Non si hanno documenti in merito all'altare. Già nel *Catastico delle scritture tutte ritrovate nell'archivio delli reverendi padri Agostiniani del monastero di Santo Stefano di Venezia* del 1727 (A.S.V., *Santo Stefano*, bb. 2a, 2b) il «cartone» del processo CCCCLXV intitolato «Altare di San Girolamo e Marco da Molin» risulta vuoto (Ivi, b. 2b, c. 1498).

28) In proposito si veda: F. ZERI, *Un 'San Girolamo' firmato di Giovanni d'Alemagna*, in *Studi di storia dell'arte in onore di Antonio Morassi*, Venezia 1971, pp. 40-49; K. CHRISTIANSEN, *La pittura a Venezia* cit., p. 142.

Nel medesimo anno 1441 vengono anche presi accordi per l'erezione dell'altare Corbelli, poi dedicato a san Nicola da Tolentino, che *ab origine* si configura come uno dei più importanti nella chiesa. Il 24 agosto 1441 gli Agostiniani concedono ad Andrea Corbelli un luogo in cui erigere un altare e collocare un sepolcro, nella navata sinistra della chiesa, presso l'altare dell'Annunciata, in corrispondenza del pulpito allora esistente. Secondo gli accordi la struttura sarà costruita in marmi e mattoni, coperta da una volta e chiusa da una balaustrata in marmo²⁹. Apparentemente, però, anche se nel testamento dello stesso Andrea Corbelli stilato nel 1447 c'è un'esplicito riferimento all'altare e alla cappella da poco costruita³⁰, nel 1450 l'opera non è ancora compiuta e l'accordo viene ripetuto, facendo specifica menzione della dedizione a Nicola da Tolentino, che nel frattempo (1446) è stato canonizzato³¹.

Un'idea, anche se approssimativa, dell'aspetto originario dell'insieme si può ricavare dalla memoria delle spese sostenute nel 1584 da Luca Corbelli e dal figlio Girolamo, frate agostiniano col nome di Salvatore nel convento di Santo Stefano per «ristaurar e ridur

29) A.S.V., *Santo Stefano*, b. 9, proc. XXXXVI, c. 1. 24 agosto 1441 «...Circumspectus egregius vir ser Andreas de Corbellis, quondam ser Benvenuti de contrata Sancti Herma-core ... pacta, compositiones et conventiones fecerunt et contraxerunt ad invicem in hunc modum videlicet: quod praedicti fratres et capitulum per se et successores suos ac nomine praedicti eorum conventus et monasterii concesserunt, dederunt, tribuerunt, consignaverunt, assignaverunt, atque concedunt, dant, tribuunt, consignant et assignant eidem ser Andreae de Corbellis, presenti, recipienti, stipulanti et recipienti, locum in dicta ecclesia eorum Sancti Stephani sub pulpito, quod ad presens est in dicta ecclesia, apud murum partem ecclesiae, introeundo dictam ecclesiam per portam magnam ad manum sinistram; qui locus est apud altare Annunciationis Virginis Mariae, ex opposito archae Rorai praedictae ecclesiae, ad dictam manum sinistram. In quo quidem loco sic dato, concesso et assignato, dictus ser Andreas de Corbellis possit et valeat atque debeat fieri facere et fabricari unum altarem, ornatum secundum condeciam praedictae ecclesiae et ornatum et constructum lapidibus marmoreis et coctis cum volto superius et clausum circum circa de colonellis marmoreis. Et ante ipsum altare in terra etiam possit et valeat dictus ser Andreas de Corbellis fieri facere unam archam, seu sepulturam, pro ut sibi videbitur et placuerit, pro seppellendo; et in qua sepelli possit corpus, sive cadaver suum in dicta archa sive sepultura, cum ipse decesserit de hoc seculo...».